

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

Decreto n. 1748 del 17 Novembre 2021

**Liquidazione di n. 2 fatture emesse dall'Architetto Luca Moretto, per l'incarico di Coordinatore della sicurezza nell'esecuzione dei lavori di rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento, di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO), identificati anche come ES PS Concordia, di cui al Lotto CSE N. 5 (Gara n. 9). Acconto n. 2 e n. 3.**

**CIG: n. 666370467F (App. princ.)**

**n. 8721579AAA (Perizie di variante n. 1)**

Visti:

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante "Codice della protezione civile";
- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile";
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012;
- il decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;
- l'articolo 10 comma 7 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, convertito con modificazioni in legge n. 134 del 7 agosto 2012, il quale prevede che l'affidamento degli interventi relativi ai lavori, servizi e forniture può essere disposto con le modalità di cui all'articolo 57 comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. n. 163/2006, compatibilmente con il quadro emergenziale e con la collaborazione, anche in ambito locale, degli ordini professionali e delle associazioni di categoria;
- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

- l'art. 2 bis comma 44 del decreto 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il suddetto stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;
- l'art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019 n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, pubblicata sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020 - Suppl. Ordinario n. 10, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l'attività di ricostruzione;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto "Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015" di modifica, tra l'altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile in "Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile";
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto "Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

Preso atto che il Presidente della Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini, insediato il giorno 28 febbraio 2020, ricopre senza soluzione di continuità dal 29 dicembre 2014, data del primo insediamento, funzioni di Commissario Delegato ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122;

Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016;
- il comunicato dell'ANAC del 22 aprile 2016 che ha precisato che ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUCE) ovvero nell'albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016;

la nota dello 04.05.2016 trasmessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a tutti i Commissari delegati con la quale si segnala che "...per quanto concerne gli interventi compresi nei Piani adottati dalle SS.LL. le cui procedure contrattuali

siano state avviate ai sensi della previgente normativa gli stessi potranno essere ultimati in applicazione della medesima”;

Vista l’Ordinanza n. 17 dell’11 giugno 2021 “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-14-15-16-18 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di maggio 2021”, Allegato D1, “Piano edilizia scolastica ed università con modifiche ed integrazioni novembre 2019”, tra i cui interventi è compreso il seguente:

<b>N. ord.</b>	<b>Sogg. attuatore</b>	<b>Ente Proprietario</b>	<b>Comune</b>	<b>Denominazione immobile</b>	<b>Importo a programma</b>
<b>9560</b>	Commissario Delegato	Comune di Concordia sulla Secchia	Concordia sulla Secchia	Nuovo Polo Scolastico (medie e palestra)	€ 7.542.599,35

Rilevato che:

- l’intervento 9560 consiste in specifico, nella ricostruzione del nuovo polo scolastico attraverso la rimodulazione dell’edificio scolastico temporaneo (EST n. 28) destinato alla scuola primaria (ex Gasparini), la realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado “Zanoni”, la demolizione e ricostruzione della palestra scolastica e la demolizione dell’attuale scuola primaria “Gasparini”;
- la spesa presunta complessiva di euro 7.542.599,35 risulta finanziata a valere sulle risorse per l’edilizia scolastica, pari a euro 122.629.568,00, assegnate ed erogate dal MIUR, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1° agosto 2012, n. 22;

Visto il decreto n. 1811 del 29 settembre 2015 che:

- approva lo schema di convenzione che disciplina gli impegni e le modalità di collaborazione tra il Commissario delegato e il Comune di Concordia, per la realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Concordia sulla Secchia, per l’importo complessivo presunto di euro 7.083.192,93, a valere sui finanziamenti assegnati per le strutture scolastiche;
- prevede, con la rimodulazione del Programma delle opere pubbliche e dei beni culturali, l’assegnazione di ulteriori euro 459.406,42 per il cofinanziamento della ricostruzione dell’edificio ex Gasparini (con euro 7.083.192,93, complessivi euro 7.542.599,35);
- individua il Commissario delegato quale soggetto attuatore, impegnandolo, tra l’altro, ad individuare il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, mediante procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato;
- definisce il Nuovo Polo Scolastico prevedendo, tra le opere necessarie, la

rimodulazione dell'edificio scolastico temporaneo EST 28 destinato alla scuola primaria (ex - "Gasparini") e la demolizione con ricostruzione di una palestra scolastica;

Considerato che la convenzione tra il Commissario delegato ed il comune di Concordia sulla Secchia, è stata stipulata in data 8 ottobre 2015 ed acquisita al protocollo n. RPI/2015/422;

Premesso che con Ordinanza n. 20 dell'8 aprile 2016, è stato approvato il quadro tecnico ed economico relativo alla realizzazione delle opere di adeguamento dell'esistente edificio scolastico temporaneo denominato EST 28, e alla demolizione e ricostruzione della palestra scolastica, per l'importo complessivo previsto di euro 2.433.192,93 lordi, di cui euro 65.000,00 netti, per "Spese Tecniche per attività di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, supporto al Responsabile del Procedimento, verifica e validazione dei progetti, che trova copertura finanziaria sulle risorse comprese nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali – Piano Annuale 2013-2014 dell'edilizia scolastica – Università, in specifico sulle risorse per l'edilizia scolastica di € 122.629.568,00 assegnate ed erogate dal MIUR, ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.L. 74/2012";

Richiamati:

- il decreto n. 376 del 12 febbraio 2016, per mezzo del quale è stata indetta procedura negoziata per l'affidamento di cinque incarichi di coordinatore della sicurezza nell'esecuzione dell'opera (CSE), ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per la realizzazione di cinque interventi, tra i quali la "Rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO)";
- il decreto n. 254 del 27 gennaio 2017, per mezzo del quale è stato affidato all'Architetto Luca Moretto, l'incarico per il Coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dell'opera ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., per la realizzazione dell'intervento di cui al punto precedente, per l'importo complessivo di euro 13.224,20 oltre IVA e contributi previdenziali;

Preso atto che il lotto CSE n. 5 di cui sopra riguarda i lavori di rimodulazione EST 28 per la Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO), identificati anche come ES PS Concordia;

Visto il decreto n. 1185 del 23 luglio 2021 per mezzo del quale:

- si è preso atto che il compenso originario del CSE fu erroneamente calcolato, in quanto le competenze relative alle lavorazioni edili, di importo pari a euro 915.252,80, furono, per mero errore materiale, escluse dal conteggio delle competenze totali per l'appalto in argomento, di conseguenza l'importo corretto del

compenso del CSE a base di gara avrebbe dovuto essere pari a euro 45.806,86 in luogo di euro 26.448,40 e pertanto le competenze del CSE, al netto del ribasso del 50% (offerto in sede di gara), sarebbero ammontate a euro 22.903,43 anziché euro 13.224,20, per una differenza, in incremento, di euro 9.679,23;

- è stato determinato un incremento del compenso del CSE di euro 7.371,14, a seguito della Perizia di Variante tecnica e suppletiva n. 1;
- è stato determinato, sulla base dell'importo di perizia omnicomprensivo lordo, un incremento del compenso del CSE di euro 3.694,03, a seguito della Perizia di Variante tecnica e suppletiva n. 2;
- è stato modificato l'art. 6 – Compensi, del Disciplinare di incarico sottoscritto in data 16 marzo 2017 dall'Arch. Luca Moretto, definendo in complessivi euro 22.903,43 (in luogo di euro 13.224,20), oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, il compenso relativo all'appalto principale, incrementato ulteriormente a seguito delle maggiori prestazioni professionali relative alle Perizie di variante n. 1 e n. 2 sopra dette, per un importo complessivo di euro 33.968,60 oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, importo che risulta così suddiviso:
  - euro 13.224,20 quale ammontare già contabilizzato del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 16/03/2017 relativo all'appalto principale;
  - euro 9.679,23 importo relativo alla rideterminazione delle competenze relative all'appalto principale;
  - euro 7.371,14, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva. n. 1;
  - euro 3.694,03, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui Perizia di Variante e Suppletiva. n. 2;

Evidenziato che al raggruppamento CSE n. 5, sono stati attribuiti dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici, ora ANAC, i codici identificativi di gara (C.I.G.) n. 666370467F (Appalto princ.) e n. 8721579AAA (Perizia di Variante n. 1 e n. 2);

Visti:

- il disciplinare d'incarico sottoscritto dal Professionista Arch. Moretto, in data 16 marzo 2017 per il coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dei lavori di rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO);
- il disciplinare d'incarico sottoscritto dal Professionista in data 10 settembre 2021, di "Integrazione del disciplinare d'incarico per il coordinamento della sicurezza nell'esecuzione (d.lgs. 81/2008 corretto ed integrato dal d.lgs.106/2009) dei lavori di rimodulazione EST 28 per la scuola primaria

“Gasparini” e demolizione con rifacimento di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO), di cui al lotto n. 5, del 16/03/2017, con aggiornamento del compenso relativo all’appalto principale per accertamento del mero errore materiale e adeguamento del compenso relativo alle perizie di variante n. 1 e n. 2”;

Visto altresì il decreto n. 1222 del 26 giugno 2020 di liquidazione del I acconto, pari ad euro 5.421,92, oltre contributi previdenziali e IVA 22% (lordi euro 6.879,34);

Preso atto del “Verbale di verifica n. 2 delle attività svolte dal Coordinatore per l’esecuzione D.lgs. 81/2008”, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. M. Manenti, e acquisito con protocollo CR 07/05/2021.0006346.I, che:

- prendeva atto della documentazione inoltrata dal Professionista, valutandola qualitativamente e quantitativamente coerente con le condizioni contrattuali contenute nel Disciplinare d’incarico del 16 marzo 2017;
- specificava che con nota del RUP prot. n. CR 01/07/2020.0013593.U, si proponeva l’adeguamento del compenso professionale del CSE per le seguenti motivazioni:
  - il compenso originario del CSE posto a base di gara, per effetto di un mero errore nella sua determinazione, risultava sottostimato e conseguentemente l’importo di euro 13.224,20, oggetto del disciplinare d’incarico del CSE Moretto, avrebbe dovuto essere implementato di euro 9.679,23, per riallineare il compenso originario agli importi degli altri lavori analoghi, portando le competenze spettati a euro 22.903,43;
  - a seguito di approvazione di Perizia di Variante tecnica e suppletiva n. 1, le competenze del CSE avrebbero dovuto essere aumentate di euro 7.371,14, per il conseguente l’aumento dell’attività;
- rilevava l’emissione, in data 27 ottobre 2020, del SAL n. 4, per lavori a tutto il 29 settembre 2020, con cui venivano contabilizzati il 55,15% dei lavori relativi alla Perizia di variante n. 1 (41,51% lavori App. princ. e 100% lavori Perizia di variante);
- rilevava, altresì, che nelle more dell’approvazione della Perizia di Variante n. 2, erano stati realizzati per urgenza, alcuni lavori riguardanti l’Edificio Scolastico;
- proponeva la liquidazione del secondo acconto in favore del CSE Moretto, di complessivi euro 4.339,36 oltre contributi previdenziali ed IVA, derivante dalla somma dei seguenti importi:
  - euro 67,45 per l’appalto principale, determinato come differenza tra il compenso del CSE corrispondente ad uno stato d’avanzamento dei lavori del 41,51 % e l’acconto n. 1 già corrisposto (€ 5.489,37 - € 5.421,92);
  - euro 4.271,91 per la Perizia di Variante n. 1, nelle more dell’approvazione della sopra menzionata nota del RUP, evidenziando che l’eventuale liquidazione di

tale somma, sarebbe rientrata nell'importo autorizzato dal disciplinare del 16 marzo 2017.

Considerato il "Verbale di verifica n. 3 delle attività svolte dal Coordinatore per l'esecuzione D.lgs. 81/2008", sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. M. Manenti, e acquisito con protocollo CR 04/11/2021.0013916.I, che:

- prende atto del decreto n. 1185 del 23 luglio 2021 sopra citato e del conseguente adeguamento del compenso del CSE Moretto, al corretto importo lordo dei lavori relativi all'Appalto principale e alle Perizie di variante n. 1 e n. 2;
- prende altresì atto del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 20 settembre 2021 dall'Arch. Moretto, che ridetermina il compenso del CSE, in complessivi euro 33.968,60 oltre contributi previdenziali ed IVA;
- determina, alla luce dell'avvenuta sottoscrizione del disciplinare di cui sopra, l'acconto n. 3:
  - netti euro 4.017,84 per l'appalto principale;
  - netti euro 3.009,23 per l'incarico svolto sulla Perizia di variante n. 1;
- propone, essendo lo stato di avanzamento lavori complessivo (App. princ. + Perizia di variante n. 1), superiore al 50%, la liquidazione dell'acconto n. 3, per complessivi euro 7.117,07 oltre contributi previdenziali ed IVA;

Ritenuto opportuno liquidare, con il presente decreto, l'acconto n. 2 e l'acconto n. 3:

Lotto CSE 5	ES PS Concordia	Importo da liquidare in acconto, in €	CIG	Totale per acconto
Acconto n. 2	App. princ.	67,45	666370467F	4.339,36
	Perizia di variante n. 1	4.271,91	8721579AAA	
Acconto n. 3	App. princ.	4.017,84	666370467F	7.117,07
	Perizia di variante n. 1	3.099,23	8721579AAA	
<b>Totale</b>				<b>11.456,43</b>

Viste le fatture emesse dall'Arch. Luca Moretto:

- fattura n. 11PA emessa il 12 novembre 2021 e acquisita con prot. FTC/2021/307 del 15 novembre 2021, per l'importo complessivo di euro 5.183,41, di cui euro 4.085,29 per imponibile, euro 163,41 per contributi cassa previdenziale 4% ed euro 934,71 per IVA 22%;
- fattura n. 12PA emessa il 12 novembre 2021 e acquisita con prot. FTC/2021/308 del 15 novembre 2021, per l'importo complessivo di euro 9.352,51, di cui euro 7.371,14

per imponibile, euro 294,85 per contributi cassa previdenziale 4% ed euro 1.686,52 per IVA 22%;

Precisato che le fatture di cui al punto precedente, liquidano la somma complessiva netta di euro 11.456,43, raggruppando le competenze spettanti in base al CIG, come evidenziato nella seguente tabella:

Fattura n.	Protocollo	CSE lotto 5	CIG	Importo netto parcella, in €
11PA del 12.11.2021	FTC/2021/307 del 15.11.2021	App. princ.	666370467F	4.085,29
12PA del 12.11.2021	FTC/2021/308 del 15.11.2021	Perizia di variante n.1	8721579AAA	7.371,14
<b>Totale</b>				<b>11.456,43</b>

Rilevato che l'Architetto Luca Moretto ha provveduto a presentare la seguente documentazione, acquisita con protocollo CR 15/11/2021.0014372.E:

- Certificato di regolarità contributiva per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (Inarcassa), in base al quale la posizione contributiva del Professionista risulta essere in regola, alla data dello 08 novembre 2021;
- comunicazione del Conto Corrente dedicato, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il modulo "Lavoro autonomo abituale (art. 53 dpr 917/86)" accompagnato dalla copia del documento identificativo in corso di validità;
- autocertificazione antimafia ai sensi dell'art. 89 del D. lgs. 6 settembre 2011, n. 159 accompagnata dalla copia del documento identificativo in corso di validità;

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si possa procedere alla corresponsione dell'acconto n. 2 e n. 3 a favore dell'Architetto Luca Moretto, per il coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dei lavori di rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento, di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO), identificati anche come ES PS Concordia, della somma complessiva di euro 14.535,92 (netti euro 11.456,43) che risulta così suddivisa:

CSE lotto 5	Fattura n.	Prot. fattura	Imponibile	Contr. prev. 4%	IVA 22%	Tot. fattura
App. princ.	11PA del 12.11.2021	FTC/2021/307 del 15.11.2021	4.085,29	163,41	934,71	5.183,41
Perizia di variante n. 1	12PA del 12.11.2021	FTC/2021/308 del 15.11.2021	7.371,14	294,85	1.686,52	9.352,51
<b>Totale</b>			<b>11.456,43</b>	<b>458,26</b>	<b>2.621,23</b>	<b>14.535,92</b>



Preso atto che:

- la copertura della spesa complessiva di euro 14.535,92 risulta interamente a carico dello stanziamento di euro 976.837.961,28 autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 17 dell'11 giugno 2021, e in specifico a valere sulla somma di euro 122.629.568,00 finanziata con i fondi assegnati al Commissario delegato dal MIUR per l'edilizia scolastica;
- presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, è stata aperta a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall'art. 2 comma 6 decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;

Visti:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche;
- la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136";

Verificata la necessaria disponibilità di cassa della suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna ed intestata a "Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna - D.L. 74-12", ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01/08/2012 n. 122;

Dato atto che la suddetta contabilità speciale n. 5699 è gestita dall'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, nel rispetto della convenzione sottoscritta in data 27 agosto 20 21, n. repertorio 538, come approvata con Deliberazione di Giunta regionale n. 1039 del 29 giugno 2021 e con propria Ordinanza n. 21 del 26 agosto 2021 (convenzione operativa per la definizione dei rapporti di collaborazione tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture organizzative della Regione Emilia Romagna);

Preso atto dell'art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con mod. in L. n. 130 del 16.11.2018, dell'art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, conv. con mod. in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell'art. 17 quater, comma 4 del Decreto Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod. in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali sanciscono l'impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree interessate da eventi sismici e l'esenzione nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023 dalle verifiche previste dall'art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 "Modalità di

attuazione dell'art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Ritenuto di incaricare per il pagamento, l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile che, in conformità con la suindicata normativa, non dovrà previamente procedere alla verifica ex art. 48-bis del DPR 602/73;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi dell'articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, secondo quanto previsto nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2021-2023, approvato con delibera di Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio 2021;

Tutto ciò premesso e considerato

## DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati

1. di prendere atto del “Verbale di verifica n. 2 delle attività svolte dal Coordinatore per l'esecuzione D.lgs. 81/2008”, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. M. Manenti, e acquisito con protocollo CR 07/05/2021.0006346.I, che, tra l'altro, provvede a :
  - prendere atto della documentazione inoltrata dal Professionista, valutandola qualitativamente e quantitativamente coerente con le condizioni contrattuali contenute nel Disciplinare d'incarico del 16 marzo 2017;
  - specificare che con nota del RUP prot. n. CR 01/07/2020.0013593.U, si proponeva l'adeguamento del compenso professionale del CSE per le seguenti motivazioni:
    - il compenso originario del CSE posto a base di gara, per effetto di un mero errore nella sua determinazione, risultava sottostimato e conseguentemente l'importo di euro 13.224,20, oggetto del disciplinare d'incarico del CSE Moretto, avrebbe dovuto essere implementato di euro 9.679,23, per riallineare il compenso originario agli importi degli altri lavori analoghi, portando le competenze spettati a euro 22.903,43;
    - a seguito di approvazione di Perizia di Variante tecnica e suppletiva n. 1, le competenze del CSE avrebbero dovuto essere aumentate di euro 7.371,14, per il conseguente l'aumento dell'attività;
  - rilevare l'emissione, in data 27 ottobre 2020, del SAL n. 4, per lavori a tutto il 29 settembre 2020, con cui venivano contabilizzati il 55,15% dei lavori relativi alla Perizia di variante n. 1 (41,51% lavori App. princ. e 100% lavori Perizia di variante);
  - rilevare, altresì, che nelle more dell'approvazione della Perizia di Variante n. 2,

- erano stati realizzati per urgenza, alcuni lavori riguardanti l'Edificio Scolastico;
- proporre la liquidazione del secondo acconto in favore del CSE Moretto, di complessivi euro 4.339,36 oltre contributi previdenziali ed IVA, derivante dalla somma dei seguenti importi:
    - euro 67,45 per l'Appalto principale, determinato come differenza tra il compenso del CSE corrispondente ad uno stato d'avanzamento dei lavori del 41,51 % e l'acconto n. 1 già corrisposto (€ 5.489,37 - € 5.421,92);
    - euro 4.271,91 per la Perizia di variante n. 1, nelle more dell'approvazione della sopra menzionata nota del RUP, evidenziando che l'eventuale liquidazione di tale somma, sarebbe rientrata nell'importo autorizzato dal disciplinare del 16 marzo 2017;
2. di prendere atto del "Verbale di verifica n. 3 delle attività svolte dal Coordinatore per l'esecuzione D.lgs. 81/2008", sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. M. Manenti, e acquisito con protocollo CR 04/11/2021.0013916.I, che, tra l'altro, provvede a:
- prendere atto del decreto n. 1185 del 23 luglio 2021 sopra citato e del conseguente adeguamento del compenso del CSE Moretto, al corretto importo lordo dei lavori relativi all'Appalto principale e alle Perizie di variante n. 1 e n. 2;
  - prendere altresì atto del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 20 settembre 2021 dall'Arch. Moretto, che ridetermina il compenso del CSE in complessivi euro 33.968,60 oltre contributi previdenziali ed IVA;
  - determinare, alla luce dell'avvenuta sottoscrizione del disciplinare di cui sopra, l'acconto n. 3:
    - netti euro 4.017,84 per l'Appalto principale;
    - netti euro 3.009,23 per l'incarico svolto sulla Perizia di variante n. 1;
  - propone, essendo lo stato di avanzamento lavori complessivo (App. princ. + Perizia di variante n. 1), superiore al 50%, la liquidazione dell'acconto n. 3, per complessivi euro 7.117,07 oltre contributi previdenziali ed IVA;
3. alla luce dei verbali di cui al punto n. 1 e n. 2 del dispositivo, di liquidare, con il presente decreto, l'acconto n. 2 e l'acconto n. 3 per l'incarico di coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dell'opera per i lavori di rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento, di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO), identificati anche come ES PS Concordia:

Lotto CSE 5	ES PS Concordia	Importo da liquidare in acconto, in €	Totale per acconto
Acconto n. 2	App. princ.	67,45	4.339,36

	Perizia di variante n. 1	4.271,91	
Acconto n. 3	App. princ.	4.017,84	7.117,07
	Perizia di variante n. 1	3.099,23	
<b>Totale</b>			<b>11.456,43</b>

4. di corrispondere all'Architetto Luca Moretto - P. IVA 06628290014, l'acconto n. 2 e n. 3 pari alla somma complessiva di euro 14.535,92, a saldo delle seguenti fatture:

Fattura n.	Prot. fattura	CIG	Imponibile	Contr. prev. 4%	IVA 22%	Tot. fattura
11PA del 12.11.2021	FTC/2021/307 del 15.11.2021	666370467F	4.085,29	163,41	934,71	5.183,41
12PA del 12.11.2021	FTC/2021/308 del 15.11.2021	8721579AAA	7.371,14	294,85	1.686,52	9.352,51
<b>Totale</b>			<b>11.456,43</b>	458,26	2.621,23	<b>14.535,92</b>

5. di liquidare l'importo complessivo di cui al punto precedente, come indicato nella tabella di seguito:

CSE lotto 5	CIG	Fattura n.	Importo netto da liquidare al Professionista, in €	Ritenuta d'acconto, in €	Compenso al lordo della ritenuta, in €
App. princ.	666370467F	11PA del 12.11.2021	<b>4.366,35</b>	<b>817,06</b>	5.183,41
Perizia di variante n. 1	8721579AAA	12PA del 12.11.2021	<b>7.878,28</b>	<b>1.474,23</b>	9.352,51
<b>Totale</b>			12.244,63	2.291,29	14.535,92

dando atto che la spesa complessiva di euro 14.535,92 risulta essere interamente a carico dello stanziamento di euro 976.837.961,28 autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 17 dell'11 giugno 2021, e in specifico a valere sulla somma di euro 122.629.568,00 finanziata con i fondi assegnati al Commissario delegato dal MIUR per l'edilizia scolastica;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge del 13/08/2010 n. 136, l'Arch. Luca Moretto ha presentato la dichiarazione relativa al Conto Corrente dedicato alle commesse pubbliche;
7. di prendere atto dell'art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con mod. in L. n. 130 del 16.11.2018, dell'art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, conv. con mod. in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell'art. 17 quater, comma 4 del Decreto Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod. in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali sanciscono l'impignorabilità delle risorse assegnate per la

Ricostruzione in aree interessate da eventi sismici e l'esenzione nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023, dalle verifiche previste dall'art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 "Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni";

8. che gli ordinativi di pagamento, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, saranno emessi dall'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile che, in conformità con la suindicata normativa, non dovrà previamente procedere alla verifica ex art. 48-bis del DPR 602/73;
9. di incaricare l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, ad effettuare il versamento erariale dell'IRPEF, pari a complessivi euro 2.291,29, entro i termini di legge;
10. di pubblicare il presente decreto, ai sensi dell'articolo 42 del D. lgs n. 33 del 14 marzo 2013, secondo quanto previsto nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2021-2023.

Bologna

Stefano Bonaccini  
(firmato digitalmente)